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Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál! Po přečtení předej dál!    
             

Ročník 33 
                    číslo 6 
                 4. června 2024 

                   Po přečtení  
    předej  

           dalšímu 
 

Vážení čtenáři, 

 

     v červnovém čísle bývá zvykem popřát do 
nastávajících dovolenkových a prázdninových 
dnů příjemné prožití následujících letních 
měsíců. Pochopitelně tak nemůže nebýt ani 
tentokrát. Současně si však dovolujeme 
upozornit, že v současné turbulentní době 
letošní léto nebude jen pohodové. Toto číslo 
vychází jen několik dnů před volbami do 
Evropského parlamentu. Nepochybujeme o tom, 
že všichni naši čtenáři budou volit kandidátku 
s číslem 26, tedy koalici STAČILO! 
     Prezident republiky již vyhlásil volby do 
krajských zastupitelstev a třetiny Senátu PČR. 
Uskuteční se 20. a 21. září. Že známe tento 
termín, je jistě dobrá zpráva. Bohužel není jisté, 
kdy bude probíhat druhé kolo voleb do senátu, 
neboť následující sobotu je státní státek a volby 
se tedy konat nemohou. Z uvedeného však 
vyplývá, že v průběhu léta již bude v plném 
proudu příslušná předvolební kampaň. Na 
přípravě krajských voleb již dnes krajský i náš 
městský výbor intenzivně pracuje. O významu 
těchto voleb není třeba na tomto místě psát. Je 
však třeba připomenout, že volební úspěch 
KSČM bude odvislý od toho, jak se každý z nás 
do volební kampaně zapojí. Ano, každý z nás, 
neboť platí, že v každé kampani je rozhodující 
osobní kontakt. Každý z nás by proto měl využít 
každou možnost hovořit s ostatními o krajských 
volbách s cílem získat je pro hlasování ve 
prospěch KSČM. Argumentů nám život přináší 
nespočet, stačí sledovat politické dění. Stačí 
sledovat, jaká opatření a v čí neprospěch provádí 
dnes a denně současná protilidová vláda.  
 

Dnes je zřejmé, že obdobně jako do 
evropských voleb, půjde v našem kraji KSČM  
v koalici. To je důležité především z toho 
důvodu, že veřejnost se může přesvědčit, že 
KSČM již není osamocena ve svém trvalém boji 
za spravedlivé podmínky pro život především 
pracujících občanů i jednotlivých ohrožených 
skupin, jako jsou senioři či mladé rodiny. 
 

 
 

     Takže letošní léto nám přinese kromě času na 
zasloužený odpočinek rovněž i určité povinnosti 
– pokud nám ovšem záleží na tom, jak budeme 
v budoucích letech žít. V každém případě 
přejeme i jménem městského výboru strany 
příjemné prožití nastávajících letních dnů, 
pokud možno slunečných.           redakce 

Škoda, že už nežije Shakespeare. Měl bych pro něj skvělý námět na tragédii – dostupné bydlení, 
„starost“ o seniory, zdravotní péče a mnohé další v České republice.         Aleš RŮČKA 
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Atentát na premiéra Fica - vrchol fašistické nenávisti 

 

Když nás dostihla příšerná zpráva o atentátu na 
premiéra bratrského Slovenska pana Roberta 
Fica, vyrazilo nám to na chvíli dech. Netušili 
jsme, kam až zajde fašistická nenávist vůči 
moudrému státníkovi, synu Slovenska, který 
místo války hledal mír pro všechny a a místo 
zbrojení společenský konsensus. Ukázalo se, že 
protivníci nesnesou ani v tak konciliantním 
postoji žádný smír. Letitá nenávist opozice, 
kterou tak výstižně charakterizoval ve svém 
projevu po atentátu pan poslanec Blaho, 
vyhřezla jako výbuch sopky ve víru slovenské 
politické scény. 
 Kdysi nedávno konstatoval profesor 
Keller v jedné své stati toto: 
"Když měšťák neví kudy kam, fašizuje." Zde se 
toto rčení ukázalo ve své hrůzné plné nahotě. 
Fašismus vtělený do ruky, která stiskla spoušť 
při střelbě na pana premiéra, ukázal bestii, která 
si myslela, že triumfuje.  

 Opak je pravdou. Pravdu nelze zastřelit. 
Pravda vždy vypluje na povrch dějin, i když je 
na čas potopena. 
 Lidé v zámoří pamatují mnohé atentáty 
na své prezidenty a předáky. Tam v Americe 
mají svou neblahou tradici  - Lincoln, 
Roosevelt, Kennedy, Luther King, jsou jen 
známější příklady z mnoha. I Evropa je v 
minulosti zažila, třeba v Rakousku, a to nejen u 
Dolfusse, nebo v jiných zemích. Ale dnes v 21. 
století jsme se domnívali, že civilizace se 
dostala alespoň o fous dál. Mýlili jsme se. V 
hlavách fašistů nadále panuje temný středověk a 
jejich apetit vraždit své odpůrce nikdy 
nevyhasl.  
Proto musíme připomenout klasika nás Slovanů, 
Lva Nikolajeviče Tolstého, napsaná ve Vojně a 
míru: "Když se spojí špatní lidé a tvoří sílu, 
musí čestní lidé učinit totéž". 

    Jiří JAROŠ NICKELLI 
 
 

Novela zákoníku práce nás vrací do 19. století 
 
     Jako by nestačilo, že na svém jednání, které začne 21. května, má Poslanecká sněmovna PČR 
projednávat návrh důchodové reformy, kterou chce současná pětidemolice protlačit na sílu svými 
108 hlasy. Další asociální návrh má brzy přijít, a to novela zákoníku práce. Ta je prezentována 
svými pravicovými předkladateli jako něco přelomového, co zpružní prý zamrzlý pracovní trh. Je 
tomu však naopak! Novela výrazně zhorší postavení všech pracujících, prodlouží zkušební dobu 
z tří měsíců na čtyři a výpovědní doba začne běžet již dnem doručení výpovědi, kterou budete moci 
dostat třeba e-mailem, a ne až od prvního dne následujícího měsíce. Zkrátí se rovněž denní 
odpočinek při havarijních stavech. Snahou některých pravicových poslanců pak bude do návrhu 
protlačit i možnost výpovědi bez udání důvodu. Navrhované změny nás vrací o více než sto let 
dozadu. Stejně jako to, že novela zákoníku práce má zavést možnost zaměstnat o letních 
prázdninách i nezletilé osoby starší 14 let. Vrací tak do praxe dětskou práci. Neboť Úmluva 
o nejnižším věku pro vstup do zaměstnání, která byla přijata Mezinárodní organizací práce v roce 
1973, stanovuje nejnižší věk pro vstup do zaměstnání na 15 let a na 18 let v případě práce ohrožující 
zdraví či morálku. Tato smlouva byla ratifikována i Českou republikou. 
     Jako velká výhoda je propagováno umožnění samorozvrhování směn zaměstnanci, i když 
vykonávají práci na pracovišti zaměstnavatele. Dovedete si však představit reálnost této „velké 
výhody“ v továrnách, v zemědělství, školství, zdravotnictví nebo ve službách např. u zaměstnanců 
hotelů či restaurací, ale i v dalších oborech?! Nikoliv, tato výhoda bude jen pro úzkou skupinu 
zaměstnanců! 
     KSČM tyto změny zásadně odmítá! Považuje je v 21. století za naprosto nepřípustné. Většina 
těchto opatření povede k větší nejistotě zaměstnanců a zhoršení jejich pozic vůči 
zaměstnavatelům, ale i například bankám a dalším finančním institucím.  
Praha17. května 2024                  Výkonný výbor ÚV KSČM  
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Brňané řekli STAČILO! 

 

 Slunečné odpoledne a příjemná atmosféra 
13. května zarámovalo předvolební setkání 
kandidátů koalice STAČILO, kteří pokračují ve 
svém předvolebním maratonu před volbami do 
europarlamentu po mnoha desítkách míst v naší 
vlasti. V piazettě u brněnského Janáčkova 
divadla Petru Rédovou, Ondřeje Dostála, 
Jana Skalického, Milana Krajči a vedoucí 
kandidátku a stávající europoslankyni Kateřinu 
Konečnou vítalo na tři sta lidí. Mladí, byť 
většinou poněkud ostýchavě zpočátku postávali 
vzadu, nechyběli taky. Následovalo představení 
kandidátů moderované mluvčím KSČM 

Romanem Rounem. Rozhodně největší úspěch 
měli kandidáti, když se s předvolebními 
materiály vydali mezi lidi. Tiskoviny a drobné 
propagační předměty neodmítal nikdo. K 
dispozici bylo i mimořádné předvolební Echo. 
Hlavně lidé s kandidáty navázali přímý kontakt 
a otázky nebraly konce. Brněnskou levici a 
kandidáty podpořil také "Vidlák" Daniel 
Sterzik .Volební preference nám dávají 
sympatických 7,1pct a voličský potenciál 
dokonce 13,5pct. To ale posuneme, však 
kampaň se teprve rozjíždí, protože:  Už dost 
Fialo! STAČILO!            did, foto autor                                    

 

 

 
Jan KOUBA  Léta plynou za léty a věčnost v prach nás rozmetá. 

Ale sláva ruského vítězství v srdcích lidstva neskoná. 
 
Politolog Oskar Krejčí Panská láska  
Je možné věřit slovům konkrétních lidí, avšak mocnosti fungují jinak. Památná budiž slova lorda 
Palmerstona, několikanásobného ministra a dvakrát premiéra vlády Spojeného království Velké 
Británie a Irska, která pronesl v březnu 1848 v Dolní sněmovně: „Nemáme žádné věčné spojence 
a nemáme žádné věčné nepřátele. Naše zájmy jsou věčné a trvalé a je naší povinností se jimi řídit.“ 
Každý, kdo si pamatuje, jak Michail Gorbačov házel své spojence přes palubu potápějící se lodi 
socialistického společenství ve snaze zachránit sebe sama, ví, že Vašek nemá chodit s pány na led – 
neb když pán spadne, on si nohu zláme. Zájem Spojených států bylo odejít z Afghánistánu, spojenci 
se buď přizpůsobí, nebo se najdou jiní. V daném případě se přizpůsobili a ani nedutají. 

Tedy ještě jednou: trvalé jsou zájmy mocností, nikoliv jejich spojenci či nepřátelé. Generální 
tajemník NATO, jehož rolí není alianční politiku utvářet, ale propagovat, by jistě dokázal plout 
i v nových vodách. A ti malí, třeba z Černínského paláce či ze Strakovy akademie? Na nich 
nezáleží, ti se přizpůsobí. Nebo se najdou jiní. 
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Deň pobědy je devátého! 
 

 9. května dopoledne se u hrobů padlých rudoarmějců na brněnském Ústředním hřbitově sešlo 
několik desítek převážně starších lidí, Čechů i Rusů, aby poděkovali za své životy v míru těm, kteří 
je, často mladí, položili na samém sklonku války daleko od od svých domovů. Akci pořádalo 
RKOSM. Je smutné, že letos, snad poprvé bez asistence historických vojenských uniforem, věčného 
ohně i pravoslavného popa. 
 Odpočívejte v klidu a veliké díky za vaše oběti! 
                                                                                                                                       did, foto autor 

  
 

Odložená stávka zemědělců 

 

Pří zemědělské výstavě na začátku dubna, kde se sešla zemědělská veřejnost s ministrem 
Výborným, bylo rozhodnuto, že 22. 5. 2024 bude protestní stávka, která naváže na závěry 
jednání s ministremVýborným. 
 

     Bylo konstatováno, že vláda věnuje pozornost 
oprávněným požadavkům zemědělců a bylo 
stanoveno 5 bodů, které je nutno vyřešit do 22. 5. 
2024. Stávka byla odvolána jako důsledek atentátu 
na slovenského premiéra Fica a snaha o uklidnění 
situace i na naši politické scéně. 
     Organizátoři stávky se sešli na jednání, které 
zorganizovalo ministerstvo zemědělství 
s ministrem financí Stanjurou, protože otázka 
financí je dlouhodobě řešena na úkor zemědělců. 
Jde o nevyplacené dotace za rok 2023, kde neplatí 
žádné termíny, což je pro peněžní toky velmi 
nepříjemné a mnoho zemědělců nemůže dostát 
svým závazkům s obchodními partnery a sami 
musí silně omezovat investice. Dále je ve hře 
zcela nehorázné zvýšení daně z nemovitosti, tedy i 
ze zemědělské půdy, což navyšuje náklady a při 
špatné realizační ceně za zemědělské komodity 
činí dále propad v ekonomice  zemědělských 
podniků. Začíná se promítat do situace rostoucí 
úloha ruské hegemonie na trhu s obilninami a tím i 
těžké hledání kupců na trhu, který dříve 

obhospodařovala západní Evropa. Jde o africké 
státy, Čínu a jiné země.  
     Že situace zemědělců v celé Evropě není dobrá, 
ukázaly na začátku roku 2024 četné stávky a 
odrazily se i řešení vedením EU. Naši zemědělci 
byli rozděleni, ale nečinnost naší vlády, neochota 
jednat, zemědělce více spojila a začali nebrat 
prázdná slova ministra Výborného vážně. Zvýšili 
tlak a bylo patrné, že po jednání 22. 5. 2024 
oznámili, že jde o poslední pokus a pokud 
nebudou řešeny dohodnuté problémy, hlavně 
platby, které vyplývají z dotací roku 2023, bude na 
4. 6. 2024 svolána stávka zemědělců a 
organizovány další nezbytné kroky.  
     Můj názor je, že naše vláda v rámci úsporného 
balíčku pokračuje v likvidaci českého zemědělství 
a nic jí v tom nezabrání. Dlouhotrvající slovní 
průjem ministra zemědělství Výborného, který je 
odborníkem na teologie, drží v rámci hranic 
uspávající tempo řešení, spíše neřešení. Někteří to 
nepochopili a věřili …. 
                                                        Jan NAMRAŠ  
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Malé zamyšlení Aleše Růčky – tentokrát však reakce 

 

Omlouvám se všem čtenářům, že moje dnešní zamyšlení není zamyšlením, ale spíše reakcí (a 
současně snad i apelem) na jeden z příspěvků tohoto čísla.  

My, obyvatelé města Brna, bychom se mohli domnívat, že problémy, které trápí naše 
zemědělce, se nás netýkají. Opak je však pravdou, neboť jíst musíme. Z toho vyplývá, že se nás tato 
problematika dotýká přímo životně! Nejde přece o pouhé přežití našich zemědělců, ale, a to 
především, o ceny, za které budeme potraviny kupovat! Měli bychom proto všichni podpořit naše 
zemědělce, stejně jako další pracovníky potravinářského průmyslu! Současná vláda to neumí, nebo 
přímo a záměrně nechce.  

 

P.S. Proč si třeba neuvědomit, že nevyplatit dotace zemědělcům za rok 2023, jak je zmíněno 
v příspěvku J. Namraše, umožnilo současné vládě tvrdit, jak se jim podařilo udržet státní výdaje 
v souladu s rozpočtem. Je to jednoduché, v podstatě si ty peníze vláda od zemědělců půjčila, což se 
neprojevilo v dluzích republiky a hlavně, dosud tento loňský dluh nebyl uhrazen. Otázka je, zda 
vůbec bude. I takové věci je vhodné si uvědomit před odevzdáním hlasovacího lístku.  A.R. 
 
 

Stanovisko MěV KSČM v Brně k festivalu Meeting Brno 2024 
     Letos se stejně, jako v uplynulých letech 
uskuteční festival Meeting Brno. Ten bude 
probíhat ve dnech 21. 6. – 30. 6. 2024. Každý, 
kdo si podrobně prostuduje web nesoucí název 
tohoto festivalu, a je obeznámen s historickými 
fakty týkající se období těsně před druhou 
světovou válkou, během ní a těsně po jejím 
skončení, velice snadno pochopí, že cíle 
organizátorů jsou již roky stále stejné. 
     Smyslem všech akcí, které jsou zahrnuty do 
programu festivalu Meeting Brno 2024 je 
selektivní výklad historie. Tento jednostranný 
pohled zdůrazňuje domnělá „traumata“ 
brněnských Němců na sklonku války a během 
takzvaného „divokého“ odsunu, ke kterému 
došlo ve dnech 30. – 31. 5. 1945. Ovšem toto 
zaměření zcela pomíjí tehdejší historický 
kontext a přímý podíl brněnské německé 
menšiny na zločinech páchanými německými 
nacisty na českém a moravském obyvatelstvu 
města Brna během nacistické okupace. A už 
vůbec se ani jedna z akcí tohoto festivalu nemá 
v plánu zabývat aktivitami brněnských a 
jihomoravských německých nacistů, kteří 
v Československu ještě před Mnichovskou 
zradou sloužili jako pátá kolona Třetí říše a poté 
vyháněli české a Moravské obyvatelstvo 
z obsazeného moravského pohraničí. Naopak je 
zdůrazňováno jen „utrpení“ brněnských Němců. 
A Češi a Moravané jsou účelově vykreslováni 
po vzoru nacistické propagandy jako ti špatní.  

     Vrcholem této snahy o důkladnou revizi 
historie bude i letos takzvaná „Pouť smíření“, 
která se má uskutečnit 22. 6. 2024, opět za 
vydatné pomoci lidovců. Ti zapomněli, že to byl 
Vatikán, který podepsal už 20. Července 1933 
s Německem konkordát a pomohl tak morálně 
ke vzestupu nacistické moci. Snad se letos 
přijede pozvaný kardinál Pierbattista Pizzabala 
omluvit za to, že představitelé církve 
římskokatolické v městě Brně neudělali nic proti 
pronásledování Čechů, Moravanů a Slezanů 
v době protektorátu. 
     Této akce se v minulosti zúčastnil například 
také předseda Sudetoněmeckého landsmanšaftu 
Bernd Posselt, který opakovaně útočí na dekrety 
prezidenta Edvarda Beneše. O tom zřejmě neví 
současný prezident ČR, který loni v bavorském 
Selbu poděkoval panu Posseltovi za sbližování 
Čechů a sudetských Němců. Není pochyb o tom, 
že proti těmto snahám o revizi historie se 
musíme tvrdě vymezit. Odsuzujeme návrh 
z pera jihočeského lidoveckého poslance 
Šimona Hellera, vyznamenat státním 
vyznamenáním „Za zásluhy ke sblížení Čechů a 
sudetských Němců“ pana Bernda Posselta a 
Daniela Hermana. Je velmi znepokojující, že 
současný premiér České republiky Petr Fiala má 
ideově velice blízko právě k Berndu Pesseltovi 
s nímž ho pojí nejen prokazatelné prosudetské 
postoje, ale rovněž dlouhodobé vzájemné 
přátelské vztahy. 
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     Na webu Meeting Brno se hned na úvodní 
stránce dočteme následující: „Projekt se 
uskutečňuje za finanční podpory statutárního 
města Brna, Jihomoravského kraje, Ministerstva 
kultury, Česko-německého fondu budoucnosti a  
velvyslanectví Spolkové republiky Německo 
v Praze.“. Což znamená, že na financování 

tohoto festivalu zaměřeného na revizi historické 
pravdy se finančně podílí samo Německo. Co by 
na tuto smutnou skutečnost asi řeklo zhruba 
1300 českých a moravských antifašistů 
popravených v Kounicových kolejích právě 
německými nacisty? 
dne 6. května 2024             MěV KSČM v Brně  

 
 
Omlouvat se? Odpouštět? 
 

     Promiňte, to já nemohu. Hrůzy 2. světové 
války jsem naštěstí nezažil, je mi totiž „pouhých 
70 let. Ale přesto mne tato válka trvale 
poznamenala – nepoznal jsem své dědečky. Pro 
III. Říši byla totiž jejich činnost v Protektorátu 
nepřijatelná, jejich život tedy nežádoucí. O tom 
jak to „nadlidé“ vyřešili, se není třeba zmiňovat. 
     Celou tuto hrůzu jsem si nedávno opět plně 
připomněl, když jsem probíral některé 
písemnosti v rodinném archivu. Do rukou mi 
padla legitimace, kterou pod číslem 77813 
vydalo 1. 6. 1935 KREMATORIUM, spolek pro 
pohřbívání žehem v Praze II., Revoluční třída 
20a. Na tom by nebylo nic až tak zvláštního, 

dědeček byl jako příslušník Čs. legií navrátivší 
se v roce 1920 do již Československé republiky 
pokrokový i v nazírání na svou poslední cestu a 
pravidelně platil příslušný roční poplatek. To 
pochopitelně úředníky III. Říše nezajímalo. 
Když mu usekli hlavu a jeho tělo spálili, musela 
moje babička za tuto „službu“ zaplatit. Proto 
dne 21. 5. 1943 odeslala do Breslau 17 říšských 
marek jako náhradu za příslušné náklady. 
     Dodám, že obdobný konec čekal i mého 
druhého dědečka za jeho odbojovou činnost. Tak 
mi řekněte: Komu a za co se mám omlouvat? 
Komu a co mám odpouštět? S kým a proč se 
mám smiřovat?             Aleš RŮČKA 

 
 

KLUB ČESKÉHO POHRANIČÍ, MĚSTSKÁ RADA BRNO 
     Blíží se čas, kdy chce brněnská radniční koalice opět „obohatit“ letní kulturní program města 
akcemi festivalu „Meeting Brno 2024“, kterého tradiční součástí je tzv. „pochod smíření“ 
Ano to je ten pochod, který má demonstrovat „nelidské utrpení“ brněnských Němců, evakuovaných 
z města v květnu 1945 a vnucovat nám, současníkům a potomkům českého obyvatelstva, že jsou 
s námi ideoví souvěrci s tehdy poraženými nacisty smíření … za předpokladu našeho přiznání 
tehdejší nespravedlnosti a přijetí „oprávněnosti jejich nároků“!    
     Vážení pamětníci i všichni, kdo odmítáte tuto nehorázně drzou manipulaci skutečnou historií se 
zamýšlenými dalekosáhlými budoucími následky, připojte se dne 22. června 2024 k POCHODU 
ZA PAMĚŤ válečných utrpení. Pochod od Památníku osvobození k Nové radnici organizuje Klub 
českého pohraničí a věříme, že s podporou a účastí všech moravských vlasteneckých stran, spolků a 
organizací. Bližší informace budou sděleny cestou webových stránek KČP a MěV KSČM Brno. 
     S pozdravem: "Jen zůstane-li naše pohraničí české, zůstane českou i celá naše vlast!" 
                 Václav FIŠER, předseda KČP MěR Brno 
 
 
 
Hrdinství na povel, nesmyslné násilnictví a ukňourané vlastenčení, tohle přímo 
náruživě nenávidím; válka je pro mne něčím strašně nízkým a hnusným; radši 
bych se dal rozsekat na kousky, než bych se kdy podílel na konání tak bídném!
                 A. Einstein 
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Zetor masivně propouští! 
 

  
Více než polovinu současného stavu zaměstnanců, kterých je nyní jen asi 300, propustí 
výrobce traktorů Zetor Tractors. Firma to oznámila 23.5. Výpověď ke konci července dostalo 
160 lidí. Důvodem hromadného propouštění jsou podle vedení firmy změny ve výrobě. Už loni 
na podzim Zetor oznámil, že v Brně ukončí výrobu vlastních motorů a převodovek. Zůstává 
pouze vývoj, marketing, obchod a sestavování traktorů pro Evropu a USA. Změna výroby se 
má uskutečnit od příštího roku. 
 

  Podle mediální zástupkyně firmy Lucie 
Duškové mají zaměstnanci kromě zákonného 
odstupného obdržet i zvýšené odstupné podle 
kolektivní smlouvy.  Firma jim také poskytne 
poradenství při hledání zaměstnání, pomůže s 
vypracováním životopisu a zařídí jednání 
s úřadem práce. Zprostředkuje též kontakty na 
personalisty z jiných firem z Brna, u kterých by 
mohli najít uplatnění. 
 Jedinému výrobci traktorů v ČR 
v posledních deseti letech klesají tržby i počty 
vyrobených a prodaných traktorů.  Změnou 
způsobu výroby i dalšími opatřeními plánuje 
srazit náklady meziročně o 200 milionů korun. 
V nedávné době výrazným způsobem zmenšil 
výrobní a skladové prostory závodu. Podle 
výkonného ředitele společnosti Róberta 
Harmana až o polovinu. Firma podle něj 
optimalizuje svůj obchodní model včetně afilací 
a dceřiných společností v zahraničí. Speciální, 
na místní podmínky uzpůsobené traktory bude 
firma vyrábět v Indii. Tyto kroky znamenají 
výrazný pokles nákladů – meziročně až o více 
než 200 milionů korun. Díky tomu se Zetor po 
krizových letech vrátí v roce 2025 zpět do 
zisku,“ dodal. Firmě nepomohla ani speciální 
výroba. Do vývoje obrněného vozidla 4x4 
Gerlach firma investovala nemalé peníze. Ač na 

obranných veletrzích v Brně a Bratislavě a snad 
i jinde zaujal, konkrétní armádní, resp. policejní 
zájemce se nenašel. AČR zájem podporovat 
domácí výrobce očividně nemá, na Slovensku 
také neuspěl. Takže zisky nebudou. 
 Zetor snižuje počty zaměstnanců už deset 
let. Ještě v roce 2014 měl 783 zaměstnanců. 
Větší propouštění oznámil v roce 2018, kdy 
mělo odejít okolo 40 procent lidí. Nakonec 
místo avizovaných 250 lidí odešlo 
145 zaměstnanců. Podle poslední dostupné 
výroční zprávy společnosti za rok 2022 opustilo 
závod v průběhu roku 127 lidí a ve firmě 
pracovalo 349 lidí. 
 Šéf podnikových odborů v Zetoru Alois 
Kazelle řekl, že o tak rozsáhlém propouštění 
nemá informace. Konstatoval: „Mrzí mě to 
zejména kvůli lidem, kteří mají pár let do 
důchodu a jsou to srdcaři. Pracovali tady desítky 
let a ve firmě vydrželi i přes všechny turbulence, 
nešli si hledat práci jinam. A teď už budou mít 
problém si práci najít.“ 
 Nezaměstnanost v Brně se pohybuje 
dlouhodobě okolo pěti procent, průměr kraje byl 
za duben 4,2 procenta, celostátní 3,7 procenta. 
Na pracovním trhu je stále poptávka po 
řemeslnících a zaměstnancích z technických 
oborů.                                        Tibor DÁVID 

 
Předseda MěV KSČM s. Martin Říha dodává: Je už pravidlem, že současní mocní od roku 89 
likvidují tradiční průmyslovou výrobu, a to nejen v Brně.  O to víc nás mrzí, že Zetor, firma, která 
zaměstnávala značnou část lidí z regionu jde do útlumu. A stěhuje výrobu k levnější pracovní síle. 
Pokud stávající zaměstnanci najdou práci, bude to jen dobře, ale myslím si, že tomu spíše tak 
nebude. A jedna poznámka nakonec. Kdysi se většina výroby přesunula na východ do Číny a jiných 
regionů a po krizi a kolapsu obchodu v době uvízlé lodi v Suezu náhle uvažují o stěhování výroby 
zpět do Evropy. Například chybějící čipy do automobilů byly vážným problémem a už se budou 
vyrábět v Evropě. Globalizace obchodu přináší krátkodobý zisk, ale v důsledku je pro Evropskou 
ekonomiku moc drahá. 
 
Člověk nikdy, nikdy nedělá to, co chce, je prostě vlečen      J. –P. Sartre 
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Oslavy konce války v Brně 

 

Přes 40 kilometrů po moravské metropoli Brně a 
blízkém okolí najela historická vojenská 
technika Česko-slovenské asociace vojenské 
historie při oslavě Dne vítězství. Tedy pro mne 
je to až 9.5., ale státní svátek je jak je, a zítra už 
musí řada vystupující a ostatně i veřejnost do 
práce či do školy. Vystupujících, převážně v 
dobových stejnokrojích Rudé armády, ale též čs. 
armádního sboru v Sovětském svazu, partyzáni, 
nebo jen v dobovém občanském oděvu bylo 
zhruba pět desítek. V šesti vojenských vozidlech 
v doprovodu dvou motocyklů s přívěsnými 
vozíky se postupně poklonili padlým v 
Kounicových kolejích, v Novém Lískovci, u 
rudoarmějce na nyní Moravském náměstí. 
Odtud jsem se s kolonou přesunul k památníku 
do Řečkovic a Králova Pole. Kolona pak 
přejížděla do Podolí u Brna a přes Šlapanice do 
Brna – Slatiny. Tam má mj. svůj pomníček i 
jediný americký voják, pilot stíhačky 
doprovázející bombardovací svazy. 
     Účast veřejnosti byla na Brno slušná, hlavně 
na Moravském náměstí, které je v samotném 
centru města. Při přejezdu ulicemi města údiv 

přihlížejících Brňanů, pak úsměvy a mávání. 
Zítra dopoledne ještě poslední pietní akt na 
největším pohřebišti rudoarmějců na jihu 
Moravy, tedy na brněnském Ústředním hřbitově 
a letošní nekulaté, ale kulatému výročí 
předcházející oslavy máme za sebou. Důstojně a 
s pietou, protože my historii nepřepisujeme a 
komu máme být vděčni víme taky. 
     Ve stejnou dobu a za hojné účasti veřejnosti 
končila na vojenském pohřebišti ÚH v Brně 
třídenní spanilá jízda dvacítky kozáků na 
koních, kteří se vydali na pochod po stopách 
osvobozovacích bojů na jižní Moravě. Najeli 
desítky kilometrů v sedlech, zastavili se u řady 
památníků a pomníčků. Akci organizovala 
společnost Acaballado, ta, která pořádá již 
tradiční a veřejností hojně navštěvovanou 
rekonstrukci bitvy o Brno odehrávající se v 
bezprostředním okolí hradu Veveří. 
Fotografie jsou od pomníků rudoarmějce na 
Moravském náměstí, v Řečkovicích a Králově 
Poli.   
               Tibor DÁVID, Foto autor 

 

  
 

ČERVNOVÉ KALENDÁRIUM 
1.  Mezinárodní den dětí 
 1942 – Německými fašisty popraven Ladislav VANČURA, český spisovatel (* 23. 6. 1891) 
3. 1991 - vyšlo 1. Číslo Haló novin 
5. 5. - 7. 6. 1969 - mezinárodní porada 75 komunistických a dělnických stran v Moskvě 
 1947 – USA vyhlásily plán pomoci evropským zemím – Marshallův plán 
6. 1888 – se narodil Valerian Vladimirovič KUJBYŠEV, sovětský státní a stranický činitel (+21. 1. 

1935) 
7.  7. 6. - 11. 6. 1950 - I. sjezd ČSM 
9.  1934 - ČSR uznala de iure Sovětský svaz 



 
 

9 

10. 1942 – vyhlazení obce LIDICE, muži zastřeleni, ženy odvlečeny do KT, děti zahynuly v KT 
Chelmno v Polsku, nebo byly odvezeny na převýchovu do Německa 

11.  11. - 15. 6. 1954 X. sjezd KSČ 
12.  1848 – červnové povstání v Praze (12. 6. – 17. 6. 1848) – boje na barikádách 
14.  1948 – Klement GOTTWALD byl zvolen prezidentem ČSR (24. 6. 1948 až 14. 3. 1953 
 1798 – narodil se František PALACKÝ, český historik, politik (+ 26. 5. 1876) 
16.  1919 - Slovenská republika rad (do 7. 7. 1919) 

1963 – první kosmonautka světa ve vesmíru – Valentina Vladimirovna TĚREŠKOVOVÁ 
17.  17. - 18. 6. 1953 - povstání v Berlíně a NDR 
18.  18. - 21. 6. 1958 - XI. sjezd KSČ 
 1974 – zemřel maršál SSSR G. K. ŽUKOV (* 1. 12. 1896) 
19. 1946 - Edvard Beneš zvolen prezidentem ČSR 
21. 1621 – na Staroměstském náměstí popraveno 27 českých pánů – vůdců stavovského povstání 
 1945 – podepsán dekret o konfiskaci zemědělského majetku Němců, Maďarů, zrádců a nepřátel 
 1959 – zemřel český spisovatel Václav ŘEZÁČ (* 5. 5. 1901) 
22. 1941 - napadení Sov svazu nacistickým Německem, začala Velká vlastenecká válka 
23.  23. 6. - 5. 7. 1955 - 1.celostátní spartakiáda 
24.  1942 - Vyhlazení obce Ležáky (33 obětí, včetně žen, 13 dětí odvlečeno, přežily pouze dvě) 
25.  1942 – byl popraven novinář a atlet Evžen ROŠICKÝ (* 15. 10. 1914) 
26. 1908 – narodil se Salvador ALLENDE, chilský prezident, zavražděn při vojenském puči generála 

Pinocheta 11. 9. 1973 
 1945 - založena OSN 
 1993 - III. sjezd KSČM v Prostějově 

26. 6. - 29. 6. 1980 - 4. celostátní spartakiáda 
26. 6. - 30. 6. 1985 - 5. celostátní spartakiáda 

27. Den památky obětí komunistického režimu 
1948 - soc dem se sloučila s KSČ 

28.  1914 - zastřelen následník trůnu František Ferdinand d´Este v Sarajevu 
 1919 – podepsána ve Versailles mírová smlouva s Německem 

1947 – zemřel národní umělec, český básník, Stanislav Kostka NEUMAN (* 5. 6. 1875) 
29. 1945 - podepsána Smlouva mezi ČSR a SSSR o odstoupení Zakarpatské Ukrajiny Sov. Svazu 
30. 30. 6.- 4 .7 .1960 - 2.celostátní spartakiáda 
 
 

Stalo se od dubna do května 
Minulým komentářem událostí jsme se dostali k 22. dubnu.  Nový výčet významnějších 
událostí zahájíme vrácením se k 17. dubnu. 

V tento den totiž došlo ke schválení 
amerického návrhu zákona o "Donucení k 
míru silou". Zatím jen americkým kongresem, 
ale v době vydání čísla ECHO možná již i 
Senátem a prezidentem Bidenem. Návrh mj. 
usiluje o posílení uvadající víry USA v sebe 
sama navýsost demokratickou konfiskací 
ruských státních aktiv (zlata a devizových 
rezerv) v americké jurisdikci na bázi 
přesvědčení, že jsou jednak k tomu USA 
oprávněny (hahaha) a jednak že tím strhnou ke 
stejnému postupu své evropské „spojence“ 
(rozuměj dobrovolné vazaly). Poněkud 
naivním se přitom jeví předpoklad, že Rusko 
bude o uvolnění svých dotčených aktiv (jde 

prý o cca 200 miliard dolarů) stát natolik, že 
v konfliktu na Ukrajině přijme úplnou a 
bezpodmínečnou kapitulaci, včetně reparací 
Ukrajině a Západu. Jistě, jde jen o spekulace. 
Co se ale dá předpokládat s jistotou, že Rusko 
nebude reagovat podle přání Fašingtonu ... (a 
také nereaguje, viz níže). 
      Setrvalým evergreenem je konflikt na 
Ukrajině. Jsme neustále oficiálně nabádáni 
k víře ve vítězství (Ukrajiny, samozřejmě) a 
k akceptování nespočtu vlastních malých i 
větších obětí k jeho dosažení. Proto další událost 
týdne nad jiné vyčnívá signálem o vidění situace 
„za velkou louží“.  Americký poradce pro 
národní bezpečnost Jake Sullivan totiž jasně 
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řekl, že balíček vojenské pomoci Ukrajině ve 
výši 61 miliard dolarů samozřejmě 
nezahrnuje vojáky. Rozumějme – americké 
vojáky! Ty bude muset dodat sama Ukrajina či 
spíše její kyjevský režim, nebo jeho evropští 
spojenci, kterým se do toho očividně vůbec 
nechce. Naopak nabývají ochoty vypakovat 
„své“ Ukrajince zpět do vlasti .. Za ČR do toho 
„ministryně obrany“ řekla 29. dubna, že 
„pokud Ukrajina požádá Českou republiku, 
aby začala domů posílat bojeschopné muže, 
potřebná legislativa bude změněna“ (přece 
„za císaře pána a jeho rodinu!“). Zdá se tedy, že 
americký balíček pomoci byť nepřímo, ale přece 
jen vojáky zahrnuje. 
     28. dubna zavířily zprávy o protestech 
v gruzínské Tbilisi. Na protestech nic nového. 
Západní tajné služby se o vyvolání protiruské 
tzv. barevné revoluce v této zemi snaží 
dlouhodobě. Tentokrát je pikantní, že záminkou 
je prý nepřijatelnost zákona (o zahraničním 
vlivu), který je desetiletí v USA (takže je 
demokratický!?) platnou normou! (A gruzínský 
parlament se zastrašit nenechal a 14. května 
zákon schválil … schválně, kdy tam dojde k 
„revoluci?“) 
     29. dubna – oficiální zpráva NCOZ o 
odložení vyšetřování výbuchů muničních 
skladů ve Vrběticích v říjnu a prosinci 2014. Po 
deseti letech „vyšetřování“ je prý zřejmé 
(rozuměj – na co důkazy?), že jde o potvrzený 
akt státního terorismu Ruska vůči České 
republice spáchaný agenty ruské tajné služby 
GRU. Obžaloba ale vznesena nebude, protože 
by prý stejně nebyli vydáni. No, prostě pomník 
jako Brno ve tvaru velkého otazníku. Vyřešeno? 
Ani náhodou! Pouze uzavřeno, aby do toho 
temna už nikdo nesvítil … 
     30. dubna se opět vyznamenal nejvyšší 
exlampasák  prohlášením, že Česká republika 
by měla přijmout euro, aby prý hrála v Evropě 
tzv. první ligu. Asi jde o osobní obsesi, protože o 
přijetí eura mluvil například už v novoročním 
projevu. Tentokrát toho však nahlásal víc, třeba 
že členství v EU a NATO je nezpochybnitelným 
základem naší svobody, prosperity a 
bezpečnosti, nebo že členství v Unii nám 
přineslo prosperitu a že bohatší země přispívají 
k našemu rozvoji (kam na ty objevy chodí .. že 

by ke Koláři?). Korunou se stalo sdělení, že 
skrze muniční iniciativu pro Ukrajinu jsme 
získali ve světě pozornost a respekt. 
Nepochybně. Asi jako nová rohožka, než se 
odře ... 
     1. května jsme dosud slavili jako Svátek 
práce a tak nějak jsme přijímali i přidávání 
významu jako svátku lásky (tím nám byl tedy 
Mácha čerta dlužen). Letos jsme se však dočkali 
změny! Naši „drazí“ poslanci většinou 
prohlasovali, že pro příště  bude 1. květen také 
dnem vstupu ČR do EU. Tuším, čeho oslavy 
budou mít v mejnstrímu přednost … 
     Hned 2. května přišla po svátku pořádná 
pecka – Rusko zabavuje aktiva největší 
americké banky světa JPMorgan v hodnotě půl 
miliardy dolarů. Jako suma pro banku nic moc 
… ale JPMorgan! Později byla zabavena ruská 
aktiva BASF a proces reakce na pokusy o 
zabavování majetku Ruska na kolektivním 
západě bude určitě pokračovat.  
     Zpráva z 3. května možná leckomu ušla, ale 
stojí za pozornost, protože EK nám dovolila 
postavit 5 blok JEDU – za svých podmínek … 
jako doplňkový zdroj pro elektřinu 
vyrobenou ve větrných a solárních 
elektrárnách v Německu. Jinými slovy říká, že 
my za naše peníze, miliardy peněz, postavíme 
atomovku, ale elektřinu budeme (levně) vyrábět 
a dodávat jen když budou Němci potřebovat. To 
jen aby bylo jasno, až se budeme divit, proč jsou 
západní akcionáři najednou svolní nám draze 
prodat své dnes výnosné podíly.  
     7. května pronesl V. Putin svůj  
inaugurační projev. Britský deník Mirror z  
něho vytáhl „strašnou hrozbu pro Západ“, 
která zněla: “Rusko si samo a jen samo určí 
svůj osud!” Chápat se to dá asi tak, že Západ 
vnímá jakýkoli náznak suverenity jako 
vyhlášení války …?  
     8. května jsme oslavili Den vítězství .. nuž, 
nebudeme tu rozebírat datum ani „nadšení“. 
Pobavilo mě však, jak německá policie vyšetřuje 
„výtržnost“ - 9. května, na 79. výročí německé 
kapitulace moskevského času opět zavlála 
sovětská vlajka nad berlínským Říšským 
sněmem. U nás by to bylo jasné – nařídil to 
Putin, provedl Čuk a jistil ho Gek …   
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     11. květen patří připomenutí 10. výročí 
referend o vzniku Doněcké a Luhanské lidové 
republiky v roce 2014. A je třeba to 
připomenout, stejně jako důvody, proč k nim 
došlo a také co následovalo. Protože prostě 
znova – svět se nezačal točit 24. února 2022! 
     V neděli 12. května opět nezklamaly polední 
politologické pořady našich TV redakcí. Na ČT1 
mimo jiné horlivé přesvědčování pana 
Havlíčka (ANO), že Rusko je agresor a jel 
jako kolovrátek … Kdy si ráčí naši papaláši 
povšimnout, že Mezinárodní soudní dvůr 
v Haagu svým (mezinárodně závazným) 
rozhodnutím toto obvinění vůči Rusku 
odmítl? Dokonce odmítl i spojení Ruska se 
sestřelením letu MH17 a označení DLR a LLR 
za teroristické organizace! Nuže, je zřejmé, že 
když soud „nesedne“, tak platí pravidlo č. 1 – 
politikářské přání má přednost. 
     14. května především dokonce i 
konsolidovaný mejnstrím rozčeřilo prohlášení 
generálního tajemníka NATO Jense Stoltenberga 
o tom, že:  „Pokud jde o rekonstrukci 
Ukrajiny po válce, musíme nejprve zajistit, 
aby vyhrála, pokud se tak nestane, nebude na 
svobodné a nezávislé Ukrajině co 
obnovovat." Z Londýna to pečetil ministr 
obrany Grant Chapps slovy, že jediný způsob, 
jak ukončit konflikt, je způsobit Rusku 
vojenskou porážku s tím, že pravděpodobnost 
vítězství Putina či jen ukončení bojů dohodou 
mezi Kyjevem a Moskvou vůbec nepřipouští. 
Jakákoli dohoda s Ruskem? „Prostě 
nedovolíme, aby se to stalo“. Oba pánové 
přitom vyzývají k posílení dodávek zbraní. 
Prostě (dobře zaplacená) ztráta soudnosti.  
     To ale není vše, protože 14. května byl také 
definitivně schválen Migrační pakt EU! A 
roztočil se kolotoč mlžení a lží kolem podílu 
našich hlavních odpovědných, tedy ministra 
Rakušana a premiéra Fialy, neochvějně 
signalizujících, že něco tak úžasného pro ČR 
ještě nikdo udělat nedokázal. To už je snad na 
úvahu o uzavřeném oddělení s ostrahou. 
     15. května se určitě bude dlouho pamatovat 
a to osobně doufám, že atentát na slovenského 
předsedu vlády Roberta Fica nakonec ještě 
neskončí tragicky.  Událost je stále ještě živá a 
asi ještě ani po vydání čísla není jasno. Podle 

mejnstrímových sdělení si máme myslet, že šlo 
o kriminální sólo akci bez politického 
kontextu … Tomu jako má někdo s IQ nad 75 
věřit? To opak bude pravdě blíže! Situace se 
prostě hrotí, dochází čas a masky  padají i u nás 
(přičemž ve stejný den byl v Turecku zmařen 
atentát na prezidenta Erdogana).  
    Alespoň že ráno tragického dne začalo trochu 
odlehčeně, byť ten hnůj před obecním chlévem 
v Řeporyjích trochu zaváněl. Za zmínku také 
stojí, že 15.5. je dnem linky 155 či také dnem 
ZZS a tady v Brně již tradičně na Moravském 
náměstí probíhala celodenní prezentační 
osvětová akce za účasti desítek moravských 
zdravotnických záchranářů. Děkujeme jim za 
celoroční odpovědnou a náročnou práci.  
     A jedeme do finále. 17. května Francie 
zmobilizovala armádu v Nové Kaledonii. Inu, je 
třeba udržet co se dá, protože po ústupu z Afriky 
Francii nezbývá než pokusit se zachránit 
zbývající koloniální zdroje „svých“ surovin 
za každou cenu. V Holandsku zdá se konečně 
od loňských voleb „upekli“ vládu. Ano, trvalo to 
dlouho, protože přes veškerou snahu se prostě 
nepodařilo, tak jako u nás Babiše, vyřadit 
vítězného Geerta Wilderse ze sestavení vlády. 
Nu, uvidíme, jestli tam vyjde „plán B“, tedy 
znevěrohodnění Wilderse jeho vládním 
zapojením … pod taktovkou Bruselu?  
    19. květen na nás mrká další událostí se 
značným konfliktním potenciálem a sice 
havárie vrtulníku s prezidentem Íránu při 
návratu z Ázerbajdžánu … Nehoda? Atentát? 
Těžko říci. Každopádně ale bude obtížnější 
udržet blízkovýchodní jestřáby od sebe.  
     Tentýž den volební projev německého 
kancléře Scholze v Karlsruhe prozradil 
existující rozpory v rámci NATO ohledně 
plánu na vytvoření bezletové zóny nad 
Ukrajinou. Plán představila Mezinárodní 
(NATO) pracovní skupina pro bezpečnost a 
euroatlantickou integraci Ukrajiny. A co že 
k tomu Scholz? „Nedává to smysl. Není to nic, 
co by mělo smysl, ani když teď někdo řekne, že 
uděláme něco takového třeba jen na sedmdesát 
kilometrů nebo sto kilometrů. Musíme se 
soustředit na podporu Ukrajiny, ale my sami 
nechceme být a ani nebudeme účastníky 
války. Ani my, ani Evropa, ani NATO. A 
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nepotřebujeme, aby nám někdo říkal, co 
máme dělat.“ což je zjevný vzkaz nesouhlasu z 
Německa do USA, do Bruselu i do Kyjeva.  
     Nakonec 20. května – tragikomické 
připomenutí k vypršení mandátu: „Udělám vše  
 

pro to, aby Ukrajinci neplakali.“ To prohlásil 
Zelenský před pěti lety při inauguraci. Kdo 
by si tehdy pomyslel, že tím vlastně myslí, že 
své Ukrajince „spasí všechny“? S apelem 
k volbám: „Volme STAČILO!“ 
                                                     Václav FIŠER

 
 

Současná Evropa kopíruje dějiny starého Říma 
 

Nejprve rozkvět, pak rozežranost, hedonismus (dosahování slasti a vyhýbání se strasti), 
cynismus a nakonec pád. 20 bodů, které ukazují, jak skončil Řím a jak skončí asi i 
Evropa (i USA i Kanada)…  
 

1. Valná většina obyvatel preferuje zábavu před prací 
2. Množí se rozvrácené vztahy a svobodně žijící matky bez otců   
3. Senioři jsou zanedbáváni. Lidé pečují o domácí mazlíčky více než o svoje staré rodiče.  
4. Literatura a umění se stávají bezduchými. Vytváří se planá zábava za každou cenu. Tak zvaná 
 umělecká díla jsou ošklivá, nevkusná, nic neříkající, ale přesto za ně bohatí zaplatí horentní sumy.  
5. Čestná vojenská služba vlasti je odmítána, zpochybňována, vysmívána a posléze zákonem 
zrušena. Armádu tvoří nájemní žoldnéři.  
6. Lidé pracující jsou zesměšňováni a jako vzor se staví prázdní 
pokrytci, spekulanti, manažeři, populisté, pochybní umělci a takzvané celebrity.  
7. Daňové zatížení obyvatelstva stále roste a stát přerozděluje neúměrně vysoké částky. Lidé se 
nebojí nepracovat, protože stát se o ně vždy nějak postará  
8. Úroveň vzdělání rapidně klesá.  
9. Státní dluh roste do nikdy nesplatitelné výše.  
10. Přestává se vyrábět a pěstovat, protože výroba doma je moc drahá a potraviny a výrobky 
se dovážejí ze satelitních zemí.  
11. Kdo se dostal do pozice, kde může ze státního krást, většinou tak činí. Postižitelnost těchto 
zločinů je velmi malá.  
12. Početí a výchova dětí je vnímáno jako obtěžující a dětí se rodí stále méně.  
13. Léty osvědčené mechanizmy, chránící poctivé před podvodníky, náhle selhávají.  
14. Veřejné funkce se stávají předmětem kořisti zisku. Udělují se za úplatky, a kdo je získal, chce 
z nich kořistit, aby se mu vložený úplatek několikanásobně vrátil.  
15. Staletími předků prověřené hodnoty jako je čest, smysl 
pro povinnost, zodpovědnost, nadšení pro práci, pro dobročinnost, zájem pro věci 
veřejné, jsou vysmívány a zesměšňovány.  
16. Šíří se cynismus.  
17. Šíří se plýtvání, nestřídmost, znevažování znalostí, dovednosti a poctivé práce.  
18. Do země přichází velké množství cizinců.  
19. Politikové nadbíhají i "lůze", která si vynucuje zábavu a státní podpory (chléb a hry)  
20. Občané stále na všechno nadávají.  
 

Text napsal britský historik Edward Gibbon, autor knihy" Úpadek a pád římské říše", která vyšla již 
v roce  1776!!!  
 
Hledat pravdu a říkat ji tak, jak si myslíme, to nemůže být nikdy zločin. 
Nikdo nemá být k žádnému přesvědčení donucován. Přesvědčení je 
svobodné.                CASTELLIO (1551) 
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K diskusnímu čtvrtku 16. 5. 2024 
 

Dochází v Evropě k fašizaci? Těsně před konáním diskusního čtvrtku byla veřejnost otřesena 
atentátem na premiéra Slovenské republiky Roberta Fica. To se odrazilo i na průběhu celého 
semináře. Není tajemstvím, že vláda Slovenské republiky, která vzešla z řádných voleb, se 
nelíbí ani EU, ani pravicové opozici na Slovensku.  Neustálé rozdmýchávání vášní a 
vyvolávání odporu proti vládě se stalo motivem zřejmě i pro atentátníka. 
 

Bylo konstatováno, že současný předvolební boj 
nejen na Slovensku, ale i u nás a řadě zemí EU 
je snahou nepřipustit vznik levicových vlád.  
Pluralita a svobodná soutěž politických stran se 
tak stává překážkou pravicových sil. Pokrytecky 
se tváří, že lidé mají právo svobodně se 
rozhodnout, ale vymývání mozků propagandou, 
různými aktivistickými, nevládními 
organizacemi, jednostranností veřejně  
 

 
 

sdělovacích prostředků, omezením přístupu k 
informacím ze zahraničí, nebo i změnou 
volebního zákona, je toho důkazem.  Vůči 
levicovým názorům se začínají používat nejen 
různé formy dehonestace, ale už i formy 
zastrašování jiných názorů využíváním trestních 
oznámení a soudů. Na sociálních sítích se  
přehlíží i výzvy k násilí. Demokracie jako vláda  

lidu, lidem a pro lid dostává na frak. 
Protože současná propaganda zhusta mění obsah 
pojmů, o čemž svědčí reakce mladé generace na 
sociálních sítích, která dokáže srovnávat 
socialismus s nacismem a nechápe rozdíly mezi 
pojmy nacionalismus, internacionalismus, 
patriotismus, fašismus, nacismus, byla část 
besedy věnována právě vyjasnění těchto pojmů. 
Patříme na západ, nebo patříme západu? 
Závěrečná část vyvolala velmi živou diskusi. 
Dnes jsme svědky snahy vnucovat národům, 
státům a jednotlivcům jediné vidění světa pod 
taktovkou Spojených států amerických, které se 
netají snahou vládnout celému světu. USA 
nadřazují svoje zájmy nad zájmy ostatních zemí 
a jsou proto ochotny udělat cokoliv, včetně 
války.  Národní egoismus je nacionalismus. 
V jejich mezinárodní politice se přehlíží 
dokonce i nárůst hnutí hlásící se k ideologii 
nacismu, jak jsme sledovali na Ukrajině a v 
pobaltských republikách. 
Naše současná vláda přebírá vidění světa jako 
poslušný vykonavatel vůle cizí mocnosti. Je 
schopna dokonce vzdát se suverenity v rámci 
EU.  Místo, aby hájila zájmy většiny občanů, tak 
svými konkrétními politickými kroky rozděluje 
společnost.  Diskutující vyjadřovali obavy ze 
současné situace u nás i ve světě, strach z 
ekonomického vývoje i války.       
Anna ŠTOFANOVÁ, foto Václav ŽALUD

 

Nové číslo Lípy 
 
     Letošní první číslo čtvrtletníku Výboru národní kultury Lípa je opět zaplněno řadou 
zajímavých příspěvků, jež rozhodně stojí za přečtení. 
 

     Úvodní články jsou věnovány především 
problematice války. Ať už jsou to otázky 
související s výsledky (a jejich interpretace) II. 
světové války (Jiří Jaroš Nickelli – Sudetské 
zločiny proti ČSR nelze donekonečna utajovat!), 

tak problematika současného válečného 
konfliktu na Ukrajině (Jiří Jírovec – Rok 2023v 
pěti obrazech. Rok vítězství George Orwela). 
Stanislav Pořízek se ve svém obsáhlém 
příspěvku Slovensko povstalo 29. srpna 1944 
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věnuje vývoji Slovenska od března 1939 až po 
jeho osvobození včetně odkazu Slovenského 
národního povstání. Nevynechává ani účast 
Čechů a Moravanů v povstání. Jiří Jaroš Nickelli 
připomíná v článku Konec blokády Leningradu 
– velké vítězství Sovětů význam obrany tohoto 
města pro další vývoj 
války. Určitě se vyplatí 
přečíst i příspěvky dalších 
převážně pravidelně 
publikujících autorů (Jiří 
Jírovec, Marek Řezanka, 
Petr Sak, Pavol Janík, Jan Schnaider, Milan 
Kohout a další).  
     Rozhodně doporučuji k přečtení i zahraniční  
komentáře (Paul Graig Roberts, James Howard 
Kunstler, Max Jones), pro orientaci úvádím 
některé titulky: Dokážeme se podívat pravdě do 
očí? Předpověď pro rok 2024, Objevuje se na 
obzoru genocida Palestinců?, Nezamýšlené   

důsledky izraelského útoku na Palestinu, Byl 
vzkříšen přízrak nukleárního Armagedonu, USA 
v pilné práci na vybudování Páté kolony 
v Rusku, Washington eskaluje konflikt na 
Středním východě, …  
Mne osobně rovněž velmi zaujaly příspěvky 

Jana Schneidera Chce 
Jourová vyhladovět NATO? 
A Petra Saka Přístup 
k vysokoškolskému vzdělání 
mezi únorem 1948 a 
listopadem 1989 a rovněž 

Balada o ruských agentech v Česku od Jana 
Zemana. 
     Samozřejmě ani v tomto čísle nechybí výběr 
poezie – David Bátor, Michal Černík, Lenka 
Končarová Dítková, Eva Frantinová, JoREK, 
Kateřina Šestáková Novotná, Marek Řezanka, 
Marie Veselá a další. Rozhodně zaujmou i 
aforismy Františka Uhera. 
Zkrátka, číst Lípu se vyplatí!     ALEŠ RŮČKA 

 
 

ČERVENCOVÉ KALENDÁRIUM 
 

1. 1917 - vítězství čs. legií u Zborova 
1. 7. - 4. 7. 1965 - 3. celostátní spartakiáda 
1991 - zrušena Varšavská smlouva v Praze 

2. 1946 - Klement Gottwald jmenován předsedou vlády 
1951 – V Babicích byli zavražděni funkcionáři MNV a KSČ 
7. 1976 – sjednocení Vietnamu – Vietnamská socialistická republika 

4.  Mezinárodní družstevní den 
5.  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje státní svátek 
 1857 narodila se Klára Zetkinová - iniciátorka MDŽ (+1933) 

1943 – začala ofenzíva Rudé armády u Kursku 
6.  Den upálení mistra Jana Husa - státní svátek 
10. 1913 - zemřel český malíř a ilustrátor Mikoláš ALEŠ (* 18. 11. 1852) 
11. 1960 - schválena nová socialistická ústava, přejmenování státu na ČSSR a nový státní znak 
 Den pohraniční stráže - 1951 Zákon o ochraně čs. státních hranic 
 1856 – zemřel Josef Kajetán TYL, český spisovatel a novinář (* 4. 2. 1808) 
13. 1943 – Němci vypálili Český Malín na Volyni 
14. Den stavbařů 

1420 -bitva na Vítkově husité vedení Janem ŽIŽKOU z Trocnova porazili křižáky 
1789 - pádem Bastilly začala Velká francouzská revoluce 
14. - 2. 7. 1889 - ustavení II. internacionály 
1905 - vzpoura na křižníku Potěmkin 

15. 1876 - rozpuštěna I. internacionála (Filadelfie) 
16. 1773 – narodil se Josef JUNGMANN, český jazykovědec, básník (+ 14. 11. 1847) 
 1914 – narodil se generálmajor Antonín SOCHOR, český vojenský činitel (+ 16. 8. 1950) 
17. 17.6.-1.9.1928 - VI. kongres KI - dopis čl. KSČ: Od oportunistické pasivity k bolševické aktivitě 
 17.7.-2.8.1945 - Postupimská konference (SSSR, USA, Velká Británie) 

1936 – povstání v Maroku, počátek Občanské války ve Španělsku 
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18. 1941 – podepsána Československo - sovětská úmluva o válečné spolupráci, vzájemné podpoře po 
válce a souhlasu budovat na území SSSR čs. vojenské jednotky 

19. 1921 zemřel Josef Hybeš 
20. 1888 * Julius Volek Choráz 
21. 1880 – se narodil Milan Rastislav ŠTEFÁNIK, slovenský astronom, politik, diplomat (+ 4. 5. 1919) 
26. 1956 – útok na kasárna Moncada 
27. 1953- v Koreji podepsána dohoda o příměří 
28. 1914 - útok na Srbsko - počátek 1. světové války (padlo skoro 140 000 Čechů) 
30. 1419 – defenestrace – vypukla husitská revoluce v Čechách 
 30. 7. – 23. 8. 1903 - vznik bolševické strany, od r. 1952 KSSS 
31. 1942 – umučena v KT Ravensbrück, novinářka a spisovatelka Jožka JABŮRKOVÁ (*16. 4. 1896) 
 
 

Modernizovali lesní dětské hřiště 

 

Lesopark Akátky mezi brněnskými čtvrtěmi Židenice a Vinohrady,  dohromady s asi 35 000 obyvateli, 
je oblíbené místo pro vycházky a odpočinek. Lesní dětské hřiště pošlo úpravami podle vítězného 
návrhu vinohradské občanky Aleny Jelínkové z participativního rozpočtu Dáme na vás.   

 
Práce na zatraktivnění hřiště moderními 
hracími prvky zahájila společnost Unipark 
výdajem 4,3 milionu korun loni v červnu. 
Nyní je starostové obou městských částí 
uvedli do užívání ve dvou nových částech 
díla, rozdílných podle věku dětí. Na místě 
přibyly houpačky s ohrádkou, trampolína 
zabudovaná v zemi, herní sestava s věží a 
skluzavkou nebo 3D sestava věží a lávek 
pojmenovaná Veveří stezka. Dětské hřiště 
Akátky dostalo při participativním hlasování 
na intenetu 2887 kladných občanských hlasů.            
(vž) foto - Václav ŽALUD 
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Pocta královně Elišce Rejčce na Starém Brně 
 

 Výstavu soutěžních návrhů k poctě české a polské královny Elišky Rejčky (1288 - 1335) 
zpřístupnili zájemcům do 7. června v Urban centru na Staré radnice v Brně. Královna, která 
v Brně strávila posledních 15 let života, zde založila klášter, špitál a baziliku, ve které nakonec 
našla místo svého posledního odpočinku. Tato významná postava českých dějin se na Starém 
Brně (tj. v nejstarších místech moravské metropole) dočká svého památníku.  
Bílé kvádry rozmístěné pod větvemi mandloní. 
Z hlediska designu je socha Elišky Rejčky 
pojata minimalisticky, ale pracuje se s mnoha  
symbolickými významy. Jak říkají Michal 
Palaščak a Helena Lukášová, stojící za 
návrhem, který nejvíce oslovil porotu v 
architektonicko-výtvarné soutěži, důležité bylo 
rozhodnutí upustit od figurálního ztvárnění. 
Rejčka podle nich nemá ustálenou 
ikonografickou  podobu ani atributy, se kterými 
by byla zobrazována. Na její dramatický život a 
různé společenské, politické a osobní  role, které 
zastávala, odkazují latinská slova na betonových 
blocích. Těch je devět, stejně jako liturgických  
rukopisů, které eliška nechala  ve 14. století 
zhotovit pro tehdejší ženský cisterciácký klášter 
(dnešní augustiniánské opatství na Mendlově 
náměstí). Rukopisy, jejich komplex se dochoval 
dodnes, jsou mimořádná ukázka gotické knižní 
malby. 
 Kolem bílých betonových bloků, 
sloužících zároveň k posezení, vyroste 
mandloňový sad. Mandle a mandloně jsou 
považovány v křesťanství za symbol zrození 
Ježíše Krista, Panny Marie i boží bdělosti. Do 
soutěže přišlo 34 návrhů. Všechny jsou k vidění 
v Urban centru. Více informací je 
na: www.urbacentrum.brno.cz 

 Vítězný návrh má zkultivovat veřejný 
prostor před bazilikou při ústí ulic Úvoz a 
Pekařská do Mendlova náměstí. V minulosti 
patřilo toto místo do klášterního areálu jako 
dvůr obehnaný budovami a zdí. Prostorem 
protékala vodoteč, která byla odbočkou 
Svrateckého náhonu. V druhé polovině 19. 
století byly hospodářské budovy kláštera při ústí 
ulic Pekařské a Úvozu zbourány. Za 2. světové 
války byly na celém pozemku budovány 
chodbovité protiletecké kryty Luftschutz. 
Později byly zasypány byla místu vrácena 
parková úprava. Park byl donedávna součástí 
neřešeného, neutěšeného prostranství Mendlova 
náměstí.                       (vž), foto autor

 
 

SRPNOVÉ KALENDÁRIUM 
 

1. 1912  se narodil Otakar Jaroš 
2. 1945 - zveřejněny závěry postupimské konference SSSR, USA a V. Britanie o odsunu německého 

obyvatelstva z Československa, Polska a Maďarska 
5. 1885 - zemřel Bědřich Engels 
6. 1945 - Hirošima - atomová bomba 
7. 7. - 9. 8. 1869 - vznik německé soc. dem. strany (August Bebel 1840-1913, W. Liebknecht 1826-

1900) 
8.  1945 – USA svrhly druhou atomovou bombu na Nagasaki 
13. 1871 – se narodil Karl LIEBKNECHT, soc. - dem. politik, zakladatel KS Německa (+15. 1. 1919) 
 1961 - zeď v Berlíně 
20.  1855 - vyšlo první číslo Rovnosti - Pankrác Krkoška (1861-1888) 
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21. 1942 – začala bitva u Stalingradu (21. 8. 1942 – 2. 2. 1943) 
1968 - vstup vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR 

22. 1963 - publikována zpráva o výsledcích revize politických procesů v období 1949 – 54 
23. 1939 – podepsána Smlouva o neútočení mezi SSSR a Německem 
28. 1903 – se narodila Gusta FUČÍKOVÁ, česká politička a veřejná činitelka (+ 25. 3. 1987) 
29. 1944 - začátek Slovenského národního povstání 
31. 1940 – říšský protektor K. Neurath a K. H. Frank předložili Hitlerovi návrhy na likvidaci českého 

národa 
 
 

Tisíc tváří Amazonie 
 

Nová výstava Tisíc tváří Amazonie je od 17. května do 4. ledna 2026 v pavilonu Anthropos 
Moravského zemského muzea v brněnských Pisárkách. 
 

Expozice představuje  kulturní a přírodní 
rozmanitost oblasti Velké Amazonie. Přináší 
vhled do života původních obyvatel tohoto 
kulturního areálu. Jde o jejich vlastní 
sebeprezentaci. Příslušníci místních etnik se 
významně  spolupodíleli na přípravě výstavy. 
Návštěvníci tím poznají jejich bohatou kulturu, 
způsob chápání přírody, mytologii, náboženství, 
kosmologii, zvyky a rituály. 

 

 
 

Přehlídku doplňují originální exponáty, 
předměty denní potřeby, řemeslné výrobky,  

zbraně, rituální a obřadní artefakty, amulety, 
oděvy, ozdoby. Též fotografie, malby a řemeslné 
výrobky od současných domorodých umělců a 
řemeslníků. Vyložena je i symbolika vzorů, 
barev i materiálů příslušníků etnik z Peru, 
Ekvádoru, Kolumbie, Venezuely a Brazílie. 
Představuje vybrané mýty a příběhy z Amazonie 
v tištěném formátu, audioverzi i v podobě video 
animace.  
Návštěvníci se seznamují s výběrem zástupců 
brazilské zvířeny ze sbírek Zoologického a 
Entomologického oddělení MZM, včetně 
speciálního ozvučení prostoru. K vidění jsou  
plody rostlin, ukázky dřevin a další přírodniny. 
Texty k tématům jsou dostupné prostřednictvím 
QR kódů v audio formě i v anglickém a 
španělském jazyce. Dětem tam slouží 
interaktivní hravé prvky, repliky předmětů, 
smyslové hry, hračky, výtvarné a řemeslné 
tvoření, didaktický list s řadou zábavných 
aktivit. Zrakově znevýhodněným návštěvníkům 
slouží popisky v Braillově slepeckém písmu. 
Neslyšícím návštěvníkům je k dispozici 
videoprůvodce v českém znakovém jazyce.  

              (vž) foto - Václav ŽALUD 

 
 
 

PŘEHLED STŘELEB DO DĚLNÍKŮ A DEMONSTRANTŮ ZA TZV. PRVNÍ 
REPUBLIKY V ČERVNU, ČERVENCI A SRPNU 

 
1. Hrušová na Zakarpatské Ukrajině (1. června 1922) – Četníci stříleli do stávkujících. Devatenáct osob bylo 

zraněno.  
2. Čierny Bialog – okres Banská Bystrica (7. června 1933) – Při protestní demonstraci dřevařských dělníků 

proti snižování mezd zranili četníci tři dělníky. 
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3. Holič – okres Senica (8. června 1932) – Četníci stříleli do nezaměstnaných, kteří žádali rozšíření prací na 
regulaci řeky Moravy, aby zde dostali práci. Několik dělníků bylo zraněno. 

4. Červená Skala – Margecany (8. června 1932) – Při stávce za vyšší mzdy byl zastřelen v Telgártu jeden 
dělník a další čtyři zraněni. 

5. Pohorelá – okres Bánská Bystrica (9. června 1932) – Četníci stříleli do dělníků, kteří zastavili vlak a žádali 
propuštění zatčených soudruhů z Telgártu (nyní Švermovo) odvážených v poutech. 

6. Praha (11. června 1926) – Při rozhánění demonstrace proti zvýšení agrárních cel stříleli četníci do dělníků a 
několik jich zranili.  

7. Nové město nad Váhom (14. června 1922) – Při demonstraci proti nízkým mzdám zastřelili četníci jednoho 
dělníka a osm demonstrantů zranili. 

8. Ardenovo na Zakarpatské Ukrajině (2. července 1921) – Při exekuci byli zastřeleni dva rolníci a jedenáct 
zraněno.  

9. Sútor – okres Rimavská Sobota (15. července 1932) – Při exekuci byl zastřelen jeden malorolník. Jeho syn, 
který ho chtěl ošetřit, byl těžce zraněn. 

10. Chust na Zakarpatské Ukrajině (20. července 1931) – Při stávce dělníků na stavbě regulace řeky byl 
zastřelen jeden dělník. 

11. Košice (30. července 1922) – Při slavnosti uspořádané komunistickou stranou zranila policie dvanáct dělníků. 
12. Močenok (1. srpna 1922) – Při stávce zemědělských dělníků z panství biskupa Kmetka zabili četníci jednoho 

dělníka a jednoho těžce zranili. 
13. Svaljava na Zakarpatské Ukrajině (3. srpna 1924) – Při protiválečné demonstraci zastřelila policie tři 

rolníky. 
14. Hlohovec (18. srpna 1920) – Při mzdových demonstracích zastřelili četníci jednoho dělníka a sedm jich těžce 

zranili. 

 
Svátek dopravních nadšenců se blíží 

 

Svátek dopravních nadšenců a dopravní nostalgie s jízdami historických vozidel chystají 
pořadatelé v Brně na sobotu 15. června. Dopraváci k tomu otevřou veřejnosti muzeum 
kolejových vozidel ve vozovně Slatina. Na Brněnské přehradě přitom začne letošní ročník 
mezinárodního festivalu uměleckých ohňostrojů a show akrobatické sestavy 250 svíticích 
dronů na hudební doprovod. 
 

Sobotní dopoledne 15. června bude na náměstí 
Svobody a v Brandlově ulici patřit výstavě 
historických vozidel MHD. Po jejím skončení 
vyrazí stařičká posunovadla na speciální linky, 
na kterých budou vozit zájemce z řad veřejnosti. 
Tramvaje a autobusy mají vyrážet na trasu z 
náměstí Svobody, trolejbusy ze zastávky Česká. 
 

 

Dopravní odnik představí retro tramvaje, 
autobusy i trolejbus. Např. tramvaj 107 (dřevák) 
s vlečným vozem, tramvaj 4MT 134 s vlečným 
vozem, tramvaj T2, tramvaj K2, autobus Karosa 
ŠM11, autobus Škoda 706 RTO nebo trolejbus 
15Tr. Svými exponáty se do akce opět zapojí i 
Technického muzeum v Brně, ze své sbírky zde 
představí parní tramvaj Caroline nebo oblíbenou 
koněspřežnou tramvaj.  
Trasy autobusových a trolejbusových linek 
povedou z větší části k vozovně Slatina, kde se 
při příležitosti 155 let MHD v Brně a 75 let 
trolejbusové dopravy v tomto městě uskuteční 
den otevřených dveří. Od 12 do 17 hodin zde 
budou pro zájemce  komentované prohlídky, 
ukázky vozového parku trolejbusů a autobusů a 
pro děti bohatý program. Podrobné informace 
pro veřejnost budou zveřejněny, včetně jízdních 
řádů a cen jízdného, před začátkem akce na 
webu www.dpmb.cz.   (vž) foto - archiv DPMB 
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Přečetli jsme v kalendáři Klubu českého pohraničí i pro vás: 

 

William Shakespeare: 
„Znaven vším tím, já chci jen smrt a klid, jen nevidět jak žebrá poctivec, jak dme se pýchou pouhý 
parazit, jak pokřiví se každá dobrá věc, jak trapně září pozlátko všech poct, jak dívčí cudnost 
brutálně rve chtíč. Jak lidskou slušnost korumpuje moc! Jak zchromlá vláda bere na nás bič! Jak 
umění je pořád služkou mocných, jak blbost schopným zpupně poroučí! Jak prostá pravda je všem 
jenom pro smích, jak zlo se dobru chechtá do očí!“ 
 
 

Žabovřeské louky budou EKOpark 

 

Žabovřeské louky v Brně bývají při povodňovém stavu na řece Svratce obvykle zalité velkou 
vodou. Zarostly divokou vegetací, která ukrývá černé skládky. 
 

Brněnští radní rozhodli, že toto rozlehlé 
nevzhledné zátopové území dají upravit na 
EKOpark Žabovřeské louky nákladem přes dva 
miliony korun společnost s.r.o. elitbau. Zhotoví 
projektovou dokumentaci, projekt uspěl v 
lidovém hlasování participativního rozpočtu 
Dáme na vás, a zvládne i samotné stavební 
práce. »Díky úpravám bude území Žabovřeských 

luk plnit funkci regionálního biocentra a 
zároveň poskytne místo ke sportování dětí i 
k odpočinku široké veřejnosti. Návštěvníci dále 
budou moci využít přírodního 
mobiliáře vyrobeného z pokácených invazních 
stromů,« uvedl brněnský radní pro 
participaci Petr Bořecký. Hotovo má být do 
konce září 2024.                                             (vž) 

 
 

 
Městský výbor Komunistické strany Čech a Moravy 

v Brně  
srdečně zve na besedu u kulatého stolu 

 

„STAČILO! – 
POTENCIÁL A PRAXE 

KOALIČNÍ 
SPOLUPRÁCE“ 

 
Pozvaní hosté: 

Představitelé koaličních partnerů STAČILO! 
pro krajské volby 

Lucie Zajícová, kandidátka do Senátu 
 

Besedu moderuje ing. Václav Fišer. 
 

20. června 2024 v 16 hodin Brno, 
Křenová 67, zasedací sál ve 2. 

poschodí 
 

Širokou veřejnost srdečně zve Komise ideově 
teoretické práce MěV KSČM v Brně 

 

Kateřina Šestáková Novotná 
 

Škrtání slunce 
 

Čáry nejen z bombardérů 
nám škrtají z různých směrů  
svit paprsků na obloze. 
Slunce ovšem ve svém voze 
temnou hradbu vždy překoná. 
Již brzy spadne opona 
a skončí to představení. 
Náš svět se pak hodně změní. 
Východ slunce nám osvětlí, 
jak moc se zločinci spletli, 
když chtěli vzít slunci sílu. 
Čím víc teď tlačí na pilu, 
tím dříve ji aspoň zlomí. 
Když se kácí silné stromy 
s kořeny tak hlubokými, 
že jen těžko hledám rýmy, 
abych aspoň naznačila, 
jaká je ta jejich síla, 
tak se pila zlomit musí  
jednou vejpůl na dva kusy. 
Až vítr čáry rozfouká, 
rozkvete ten strom i louka. 
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Naši letní jubilanti 
 
 V měsících začínajícího a vrcholícího léta oslaví svá životní jubilea následující členky a 
členové naší městské organizace: 
 

V červnu:  
Petr FINK, Barbora FOJTÍČKOVÁ, Věra HÁDLÍKOVÁ ONDRÁŠKOVÁ, Jiří HERBLICH, 
Miroslav HROZEK, Zdena KORČÁKOVÁ, Jiří PEŇÁZ, Ivan SVOBODA, Josef ZEDNÍK 
 

V červenci: 
Oldřich DRÁPAL, Ivana FORMÁNKOVÁ, Jana GRÜNWALDOVÁ, Karel GRÜNWALD, 
Libuše KEJÍKOVÁ, Marie KŘÍŽOVÁ, Jitka LAŠKOVÁ, Radoslav MAREK, Marta 
MLENKOVÁ, Naděžda NEZVALOVÁ, Vladimír PUČEK, Alena SUŠILOVÁ, Helena 
SÝKOROVÁ, Vladimír TOMSA 
 
 Všem našim oslavencům děkujeme za obětavou práci pro sociálně spravedlivější společnost, 
srdečně blahopřejeme a přejeme zdraví a dlouhá léta spokojeného podzimu života! ZO a MěV 
KSČM, LKŽ Dobromysl a redakce ECHO.         did 
 
Kateřina Šestáková Novotná 
 
Snad ve všech válečných chmátkách 
ten, kdo už je na lopatkách, 
po dohodě vždy volá. 
Ten hlas přichází zdola  
a s velikým zpožděním. 
Vítěz se nebaví s ním 
pak většinou moc vážně. 
Spíš se už těší na žně, 
když je teď zase výše. 
Dějiny též přepíše.  
Mír draze vykoupený  
neztrácí ze své ceny. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto LUDVÍK XXI. 

 
Snaha poznat víc než vlastní zahrádku se jmenuje zvídavost. Je to krásná lidská vlastnost. Všichni lidé ji 
nemají, ale všechny děti ji mají. Proto říkám, že bych udělal cestování povinné pro děti ve školách. Aby 
viděli jiné mravy, jiné zvyky, jiné kultury. A naučily se respektovat rozmanitost světa a lidí. Protože, jak říká 
jedno přísloví, je zapotřebí všech druhů lidí, všech různých lidí, aby se zalidnil svět. Já na přísloví moc 
nedám, ale tohle je moudré.                    J. WERICH 
 
Pythagoras, objevivší svou poučku, obětoval sto volů. Od těch časům se všichni voli třesou, když se najde 
nová pravda.               H. DE BALZAC 
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